• GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

EDITAL N.° ED146612017

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, em cumprimento do disposto no art°.56°. do Anexo ida Lei n°. 75/2013, de 28 de

setembro, que a Câmara Municipal, em sua reunião ordináa pública, realizada em 4 de dezembro do

corrente ano, tomou as seguintes deliberações:

- Aprovar as atas n°s. 3/2017 e 412017;

- Tomar conhecimento do Relatório Trimestral de Execução Orçamental da BRAGAHABIT EMPRESA

MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE BRAGA, referente ao 3° trimestre de 2017,

• Aprovar. Abstenção do PS a proposta do tarifário para 2018 a vigorar a partir de ide Janeiro, dos

TUB - EMPRESA TRANSPORTES URBANOS DE BRAGA — EM. (ver edital 458/201 7);

• Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal os seguintes Contratos Interadministrativos de delegação

de competências: a)- Freguesia de Figueiredo, para a obra “Colocação de tubos de águas pluviais na

Travessa do Pinheiro do Bicho; b)- Freguesia de Mire de Tibães para a obra denominada

“Requalificação do Largo de Ruães”; c)- União das Freguesias de Este (5. Pedro e 5. Mamede) para

a execução da obra denominada “Calçada do Outeiro — EsteS. Mamede”; d)- União das freguesias de

Escudeiros e Penso (St°. Estevão e S. Vicente), para a obra denominada Rua do Monte — 2a• fase —

Trabalhos não previstos em projeto”; e)- União das freguesias de Nogueira, Fraiâo e Lamaçães, para

a obra denominada “Requalificação da Praça Manuel Femandes da Silva — Pavimento no Parque

Infantil e Geriátrico”; f) União das freguesias de Nogueira, Fraião e Lamaçães, para a obra

denominada “Requalificação da Praça Manuel Fernandes da Silva — cantoneira’; g)- União das

Freguesias de Nogueiró e Tenões, para a obra denominada Construção de muro de suporte na Horta

de Lamaçães”; h)- União das Freguesias de Guisande e Oliveira S. Pedro, para a obra denominada

‘Correção das curvas da Rua do Termo à Rua da Oliveira — Oliveira 5. Pedro — (acordos de cedência)”;

i)- Freguesia de Tadim, para a execução da obra denominada “Substituição de Armários de

Eletricidade”;

• Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal as seguintes propostas de atribuição de apoios

financeiros: a)- Freguesia de Priscos, destinado a apoiar a obra “Requalificação da sede da junta -

Priscos”; b) União de Freguesias de Nogueira, Fraiâo e Lamaçães, destinado a apoiar a obra

“Substituição de canalização de água — Fonte — Fonte (Tanque) de Silvães em Lamaçães”;

MOD-CMB.o2.u102 ide 3

ri 13 RAGi\
GABINETE DE APOI? AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Aprovar no âmbito da XIV edição os prémios a athbuir no valor de 2060,00€ sem IVA, bem como a

proposta de Regulamento Concurso Municipal de Fotografia 2017 “O Bonito e o Feio’ no Centro

Histórico de Braga (ver edital n°. 459/2017);

Aprovar. Abstenção do PS e CDU da proposta da atualização ordinária da Tabela de preços

municipais, para o ano de 2018 (ver edital 460/2017):

• Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal dos pedidos de isenção de taxas municipais,

nos temos do previsto no n°. 1, do art°. H-1/183 do Código Regulamentar do Município de Braga;

-Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal do pedido de Manuel Gomes da Silva, em que

solicita a isenção do pagamento de taxas correspondentes ao ramal de saneamento do prédio sito na

Rua do Passai, n°. 26, freguesia de Adaú[e, deste concelho no valor de 777,40 +23% de IVA €;

- Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal. Abstenção do PS E CDU do pedido de

isenção do pagamento das taxas e outras receitas municipais relativamente à edificação situado no

Lugar de Barros ou Pia, da freguesia de Gualtar, neste concelho da Fundação Maria Beatriz Lopes da

Cunha:

- Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal do pedido isenção do pagamento das taxas

referentes à colocação de tapumes e ocupação da via pública, para o prédio situado na Rua do Anjo, n°

27, da União das freguesias de (São José de 5. Lázaro e São João do Souto) de Maria de Belém

Veloso Raimundo:

- Aprovar a proposta relativa à isenção do pagamento do valor da entrada individual — 1,20€ (art°. 6°.

n°. 4. da Tabela de Preços) na Quinta Pedagógica, em periodos de pausas letivas a instituições locais,

do concelho de Braga (ver edital 461/2017);

• Aprovar as propostas relativas às Normas de Participação do Programa Férias em Grande — Natal

201 7’ e respetivas condições de participação e preçário (ver edital 463/2017);

- Tomou-se conhecimento. Deliberado aceitar doação de bens alimentares aos Bombeiros

Sapadores de Braga.

- Aprovar a concessão de subsidios/apoios financeiros: - Fundo Social Desportivo e Cultural dos

Trabalhadores da Câmara Municipal de Braga e Empresas Municipais - IPSS, no montante de

14.950,00 euros; ARCUM — Associação Recreativa e Cultural da Universidade do Minho, no

montante 2.700,00 euros; - Agrupamento de Escolas Carlos Amarante, no montante de 2.000,00€; -

Grupo Desportivo Bairro da Misericórdia — Black Knights Futebol Americano, no montante de

675,00 f (acrescidos de IVA à taxa de 23%); Atribuição dos seguintes subsidios, no âmbito dos

contratos-programa:

MOD-CMB.02.0102
2 de 3

w P,R’\C1z\
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Associação Juvenil de Karaté Portugal Contrato- PED/14070/2017
programa

- RECAM 273/2017

Associação Portuguesa de Deficientes Contrato- PED/14999/20I7
programa

RECAM 12)2014

Associação de Andebol de Braga iContralo- PED/15486/2017
programa

RECAM 52/2014
-

— —
—

Associação de Voleibol de Braga Contrato- PED/16003/2017
programa

RECAM 243/2016

Grupo Desportivo de Figueiredo j Contrato- PED/17479/2017
programa

1 RECAMI27/2015
-‘1 --

Clube Desportivo Maximinense Í Contrato- PED/1fl65J2017
programa

— —
- RECAM39/2014

Associação Dança Desportiva Baixo Contrato- 1 PED/18481/2017
Minho programa

,
— RECAM 203/2016

• Ratificar com abstenção do PS e CDU a proposta - Empreitada Regeneração da Pousada de

Juventude de Braga e Adaptação de Edifício a Centros de Juventude de Braga.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos

lugares de estilo e no portal do Município WWW.Cm-braga.pt.

Braga e Paços do Município, 11.12.2017

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico que afixei o presente edital em 11,12.2017 — DAC - Liliana Veiga

ItaçâoiEnticiade Dosc$Øo
do Apoio

“
iIW

2017/2010 475600€

-r
20172018 22.000,00€

20172018 , 2987,50€

20172018 45800€

2017/2018 2.000,00€

20I7t20l8
, 2.500,00€

2018 , 2.166,50€

O Presidente da Câmara,

(Dr. Rio)

MOD-CM B.02 .0102 3 de 4